De Tremore.

Consultatio unica.

Illustrissimus & Reverendiss. Nuncius Apostolicus ætatis quadraginta novem annorum, temperamentum secundum totum, calidi & humidi; hepatis & cordis paulo calidioris, sicut capitis humidioris cum caliditate; habitus totius corporis carnosus; arduis negotiis multis abhinc annis implicatus, & potibus nive refrigeratis toto anni tempore, aquæ præsertim succo limonum conditæ more Romano indulgit. Cum autem ab ineunte ætate imbecillitas quædam in brachiis ac manibus movendis observata fuerit, trigesimo suæ ætatis anno earundem partium manifesto tremore tentari cœpit, qui tamen non multo post, exiguis quoque administra-

Tom. IV. Pars II.

tis remediis, remissus quidem est, ac nunquam profus evanuit. Duobus autem adhuc mensibus rursus invaluit, occasione febris supervenientis, continuæ atque biliosæ spurizæ, quæ in sexagesimum usque diem exigua cum intermissione ob jecoris obstructions producta est. Quoniam vero Patrem & Patrum eodem aff. & tremulo correptos habuit, quinimo post plurium annorum tremorem, Patrem ipsum Apoplexia, inter sexagesimum & septuagesimum annum, interemptum vidit; veritus ideo ne hoc idem infortunium (quod Deus avertat) sibimetipsi forsan occurrat, modo de agendis, tum pro præsentis tremoris curatione, tum pro imminenti apoplecticæ invasionis præservatione nos consulit.

Affectus quo Vir. Illustriss. atque Reverendiss. à teneris annis molestat, & qui trigesimo invaluit, nuncque febris occasione recruduit, proprie & univoce Tremor appellari debet, sicut æquivoce Tremores quoque appellari possunt, rigor, motus convulsivus, cordis palpitatio & nervorum incontinentia, qui quoniam veri & legitimi tremores non sunt, ideo proprium singulis nomen inditum fuit: sit enim sit nosse, verum tremorem non fieri sine voluntatis imperio; unde dicebat Gal. quod *Tremor tibi vere non fit, nisi partem moveas*; idque quoniam est motus compositus ex sursum & deorsum; motus sursum sit à voluntaria facultate vincente & membrum elevante; motus vero deorsum sit à facultate victa à pondere membri; sicque primus motus sursum cum non fiat, nisi voluntate imperante, nec fieri potest secundus motus deorsum. Quare sine voluntatis imperio tremor nullo modo datur. Ceteri vero tremores jam dicti absque ulla concurrente voluntate fiunt præter voluntatem nostram, ita & palpitatio cordis, quæ est dissentio & subsidentia valde differens à motu sursum & deorsum, quoniam ad latera quoque illa fieri potest; ita & nervorum incontinentia valde tremori similis: sit tamen etiam membro quieto manente, cum à calore & irritamento fiat, sitque motus profusus depravatus, non autem simul imminutus, ut est ipse tremor, qui pro causa immediata, perpetuo facultatis moventis imbecillitatem cognoscit; quæ quidem motum partis incipere valet, ac propter imbecillitatem non valet perficere, & ideo vincitur à pondere partis; conatur autem facultas rursus partem elevare, rursusque à pondere vincitur, & ita verus atque legitimus oritur tremor. Sicut autem causa immediata tremoris est semper imbecillitas facultatis voluntariæ, ita non me latet mediatam multiplicem esse posse: tremor enim concitari potest ex timore, resolutis spiritibus, & ita imbecilla reddita facultate motrice; præterea tremit homo ex aliquo pondere propriis viribus improporcionado; tremit quoque ex succorum in corpore redundantia, oppressa nimirum facultate, & ita ex oppressione imbecilla reddita: sic apud Hipp. ancillæ Stymargei, detracto sanguine in puerperio, tremor cessavit. Tremor quoque supervenit superfluis alvi fluxibus, copiosis sanguinis evacuationibus, diuturnæ inediae, temulentis ex meraci vini potu copioso, ut considerabat Aristoteles, & apposite magis docebat Gal. quod nimirum si tremor succedat post potum vini meracioris, semel aut bis confertim factum, non quidem verus tremor, sed nervorum incontinentia dicatur: tunc enim à causa calida fit; at si succedat tremor potatoribus de more vinum meracum bibentibus, ille verus & legitimus tremor erit: quoniam à longo vini potu tantus excitatur adscitivus calor, ut naturalem extinguendo frigiditatem inducat; unde dicebat, *Ubi vinum pluri bibitur, quam vinci possit, tantum abest ut calefaciat*.

ciat, ut potius frigida mala gignat. Senibus quoque contingit tremor, imminuto calore & invalescente frigore, ob humidi radicalis consumptionem. Tandem fieri quoque potest tremor à crassis atque glutinosis succis spiritus viam impredientibus. Verum in casu nostro sicut immediata causa hujus tremoris alia esse non potest, quam facultatis moventis imbecillitas, ita mediatam fuisse, & esse malam quandam Diathesin pravamque dispositionem nervosæ substantiæ à Parentibus lemini inditam, censendum est, quæ meo iudicio in humiditate, seu præsentia crassæ, pituitosæ & glutinosæ materiæ consistere nequit, quia redundans humiditas in pueritia primò, postea in adolescentia, magisque in virilitate, à calore imminuta & consumpta fuisset, & ita tremor trigésimo ætatis anno non fuisset adauctus, sed valde diminutus. Præterea materia nervis impacta non adeo facile accedit, & recedit, neque contra; insuper in febre proxime præterita, ab ipso calore febrili potius attenuata & imminuta fuisset materia ipsa, juxta Hipp. sententiam, cam tamen in hac eadem tremor fuerit adauctus; eò quia ab eodem calore febrili, à medicamentis assumptis & ab inedia, vires totius resolutæ fuere; indeque imbecillitas facultatis adaucta. Tandem præsentia hujusmodi materiæ viscidæ & pituitosæ spiritibus viam interceptis, torporem potius atque stuporem, imò semiparalytin, non autem tremorem tractu temporis excitaasset; quare pravam illam Diathesin à Parentibus nervis communicatam in frigiditate seu frigida intemperie positam esse puto; quam maximopere fovere & adaugere potuit frigidæ potio, imò diuturna consuetudo & aquæ, & vini semper nive refrigerati; ut propterea Hipp. *Frigidum inimicum esse dentibus, ossibus, nervis, spinali medulla, & cerebro: calidum verò utile* pronunciaverit. Hæc autem frigida nervorum intemperies, quoniam latitudinem habet, & intenditur, & remittitur ab externis occasionibus, ideo intenditur quoque, atque remittitur tremor: in febre namque præterita, à copiosis aquæ frigidæ potibus, causis vires resolventibus additis, adaugeri potuisse non est qui non videat.

Et quamvis prava hæc nervorum dispositio, utpote hæreditaria & in ætate ultrò progressa, ope medica omnino deleri non possit, potest tamen cohiberi, & mala quæ post se ipsa minatur, arceri; quod potius familiari aliquo medicamento nervosum genus calefaciente, caput exiccante ac utrumque roborante, necnon cautiore vivendi ratione, quam validis & copiosis expurgationibus, nos assequi posse censendum. Siquidem altas & naturales radices habet affectus iste, cujus causa alterationem potius ad contraria, & corroborationem, quam evacuationem expostulat. Spernendus tamen, nec negligendus est, cum etiam solius ætatis ratione augmentum sit suscepturus: *Frigida namque senectus*. Quare *Senibus tremorem advenire, sicut lucerna, extinctioni proxima*, dicebat Arist. Præterquam quod frigiditas, dum augetur in cerebro tanquam in nervorum principio, humidam quoque & catarrhalem materiam multiplicare solet, frequenter in senibus Apoplexiæ matrem.

Medicæ igitur intentiones causis opponi debent, quarum immediata cum sit imbecillitas, roborantia indicantur; mediata vero quia est frigiditas, calefacientia requirit; cui quoniam aliquem madorem sive humiditatem addi quoque, & imposterum addendum non inficiamur, ideo tertio loco aliqua exiccantia, & alimenta humidum minus multiplicantia erunt quoque consideranda.

Quibus intentionibus satisfaciendum paulatina, longa & potius remissa executione; intemperies enim

omnes nonnisi longa & continua medicamentorum administratione superari possunt.

Audire tamen Eximios Viros non sine ratione proponentes futuro Veris tempore Balnea sulphurea toti corpori universalia, ut tota spinalis medulla calefieri, & aliqua humiditatis portio redundans resolvi possit: subinde Balnea Montis Ægrotorum, quæ cum & gypsum, & calcem combustam, & alumen pro minera contineant, insignem roborandi facultatem obtinent. Audire alios Autumni tempore musti & vinaceorum balneum commendantes, prægressis convenientibus primarum viarum, & corporis expurgationibus, quibus & ego subscriberem, si tremor insignis esset, vel quotidie major evidenter evaderet; quo casu etiam de aliquo Decocto sudorifico cogitandum esset: & eo magis, si magis quoque caput læderetur. Sed rebus eo, quo diximus, modo se habentibus, ac præterea superata præsentis præteritæ febris convalescentia, cum totius corporis restauratione, nervorum quoque roboratio sperari possit, sicque tremoris diminutio; ideo pro jam dicto instituto meo indicationibus satisfaciam, & à congrua victus ratione, utpote diuturnis morbis utilissima exordium sumam.

Et primò quoad aërem, caput non solum [quod est nervorum origo] verum & spinalem medullam, imò & totum corpus ab aëris inclementia, præsertim frigida, & domi immorando, & vestibis custodire necessarium omnino est; quia ut dictum fuit cum Hipp. *Frigidum nervis, spinali medulla, & cerebro inimicum, calidum verò amicum*; quod tamen calidum sit moderatum: alioquin carnis effeminationem, nervorum imbecillitatem, mentis torporem, & alia mala, frequens & intensa calefactio inducere solet; & ideo neque hyeme ignis in cubiculo accendi debet, minisque noctu accensus detineri. Alterari potest cubiculi aër suffumigatio aliquo suavi, caput exiccante ac roborante, non autem calefaciente; quod parabitur in olla prunis accensis admota, in qua bulliant in aqua rosacea frustula citri, sanctali citrini raspati, lignum rosæ mar. incisum, & exiguum cinnamomi integri.

Secundò circa alimenta, tempus, quantitas & qualitas consideranda veniunt; Et quoad tempus, novem saltem horæ intercedere debent inter prandium & cœnam, nec statim à cœna cubandum. Quoad quantitatem, plenius sit prandium, ut parcior, imò parcissima cœna esse possit. Quoad qualitatem, recensebo solum quæ omnino omitti debent, reliqua omnia concedendo, & nonnulla quoque tangendo, quæ prærogativam in hoc affectu habere dicuntur. Primò igitur inter carnes rejicitur, suillæ, agninae, asferinae: commendantur autem quam maxime leporinae, & præsertim cerebrum leporis assum aliquo aromate conditum. Commendantur præterea columbæ sylvestres, & sylvestres omnes aves & aviculæ. Prohibentur carnes pingues & nimis annosæ. Inter pisces, interdicitur ulus Conchylum, & Ostreaeorum, sicut pisces omnes palustres & lutosi; cæteri, nunquam frixi, raro elixi, frequenter assii. Inter lacticia, nullum bonum, excepto modico caseo nonnunquam in fine mensæ. Ex eduliis pasta paratis, conceduntur tantum Vermiculi Apulenses in jure carniū decocti. Ex leguminibus, omnia prava, nervis & articularis inimica; oriza tamen & hordeum quandoque concedi possunt. Inter olera, exploditur lactuca, necnon cucumer; præterea fungi & tubera terræ. Inter fructus, fraga & cerasa subaustera, subtyptica concedi possunt; sicut non possunt prohiberi optimi melopepones & ficus; inter bel-

Tremor

bellaria vero, nucleï pinei conceduntur atque pistacia; reliqui fructus omnes damnantur. Ex condimentis, permittitur parvus aromatum usus, magis verò petroselinî, menthæ, menthastri, thymi, pullegii, salviæ, rotis mar. majoranæ; rarus vero fit acidorum, ut succi citri, aurantiorum, limonum, & rarissimus aceti; ita allii & cæparum. Vinum sit tenuis substantiæ, nec dulce, nec austerum, nec aquosum, nec generosum; & si subdulce, sit quoque sublypticum & moderatè sumptum, modice refrigeratum: etenim ab Hipp. & Gal. incipiendo, cæteri quoque omnes Medicinæ gravissimi Scriptores contra potiones nive refrigeratas invehunt atque reclamant, ut quæ solæ possint tremorem excitare, & ideo tanto facilius excitatum fovere.

Tertiò; somnus nocturnus, etiam diuturnus conferre potest, sicut potest obesse diurnus: quod si fuerit consuetus, sit brevis, & capite erecto, sedendo, non autem decumbendo.

Quartò; exercitium quam maximè necessarium, sed ante cibum: labores enim ante cibum præcipiebat Hipp. otium enim nervosum, & musculosum genus coercat, ut dicebat Celsus, & ante ipsum Hipp. *Non impleri cibis, & impigrum esse ad labores, ut duo sanitatis fundamenta pronuntiavit.*

Quintò; alvi quotidiana evacuatio est custodienda; & si deficiat, sollicitanda aliqua pilula massicina ad 9 j. sub cœna assumenda; nec ad majora deveniendum.

Tandem, animi pathemata sunt evitanda, sed ñs forti animo occurrendum, quod tamen reminisci superfluum: nam Fortia pati Romanum est. Multo autem difficilius erit Illustriss. Viro ab intensis applicationibus, studiis atque negotiis abstinere; tum quia semper occasio præsens, tum quia natura maxime activa, & ingenium perspicax ægerrimè animi quietem admittere poterunt. Saltem igitur caute procedat, graviores applicationes procul a cibo servando, & a nocturno somni tempore ablegando.

Jam dictis in vivendis ratione cautionibus observatis, tremoris augmentum remorabitur, & nonnullis medicamentis benignioribus in usum ducendis, viam ad salutem parabit; hæc autem interna & externa esse poterunt; & inter interna semel in anno, mense Maio utilissimum fore existimo pulverem viperinum triginta diebus ad 9 j. in jure pupilli, ivæ & salviæ alterato sumendum, præmissa primarum variarum expiatione; Autumno vero sequenti, pullos nutriendos milio simul cum viperis decocto, & eadem decoctione fursuribus subactis, quinimo & viperæ carne minutim incisa pro eorundem pullorum nutritione: vipera namque insignem habet prærogativam, ad nativi caloris roborationem, & vi quadam balsamica ad humidi radicalis coagulationem & conservationem; præterquam quod humiditates excrementitias egregie citra calefactionem absumere valet, ita de vipera dicente Gal. *quod Extenuantis est facultatis, valde enim exiccac ac digerit, & ad cutem properat.* Sed pro condimento ciborum theriacalis commendatur, vel saltem tali communi sal absinthii de more miscetur. Statim à cibo magnopere juvant quatuor aut quinque salviæ baccæ conditæ. Vespere sub ingressum lecti in usum ducatur aliqua Conserva nervis & cerebro amica, qualis erit Conserva è florib. salviæ, vel rot. mar. vel betonicæ; & hyemali tempore conferre poterit etiam gingiber recens, conditus; & adveniente senili ætate semidrachi confect. Anacardinæ, quæ tamen in usum frequentem ducenda non est; quandoque etiam matutinis horis frustulum nucis moschatae conditæ. Nocturno vero tempore somni in ore detinere poterit confectionem in rotolis ex quinta essen. rotis mar. *Tom. IV. Pars II.*

rini paratam.

Externa medicamenta apponi debent cerebro & spinali medullæ; sic pro quotidiana pectione paratur pecten eburneus, vel ex ligno guajaci. Post pectionem inspergatur pulvis compositus ex sepiis combustis, cornu cervi combusto & ex radice iridis Florent. addito quoque pulvere ex carie lignorum; quo vespere quoque caput inspergi poterit, ut noctu detineatur. Præterea illiniatur futura coronalis summo digito quinta essentia rot. mar. intincto; spinalis medulla vero illiniatur inunctione composita ex 3 j. ol. juniper. & uncia media quintæ essentia rot. mar. & ex 3 ii. ol. de succino, qua summis digitis inunctis tota illiniatur spina semel in die.

Hæc sunt documenta & familiaria medicamenta, quæ pro Illustriss. & Reverendissimo Viro salutaria mihi visa sunt; & quamvis congrua, non tamen continuo administranda, sed per intervalla, & non quovis anni tempore caniculari præsertim evitanda. Ita Deus Opt. Max. vota secundet. *Raymond. Joh. Fortis Consultat. & Respons. Medic. Tom. II.*

Observationes.

Pro Tremore.

Hodie imprimis pro singulari in hoc casu remedio, laudatur electuarium Orvietanum. *Felix Platerus.*

Ad tremorem egregie confert, si urina propria membra tremula sæpius laventur; alii verò urinam pueri magis commendant: habetur hoc quidem pro experimento indubitato, quacunque causa tremor oboriatur, sive ex Venere, vel vini potatione; vel post alios morbos, aut ex fumo argenti vivi. *Petrus Forestus, schol. observ. 5. lib. 8. De exterior. capitis vitiis.*

In tremore manuum post universalia, exhibe ea, quæ caput & nervosus partes roborare creduntur, quale est præcipue diacorum, & extractum calami: extra autem tremulas manus foveo vino calido, in quo betonicæ, salvia, majorana, rosmarinus & similia incocta sunt, & penetrationis causa spiritus vini aliquid affundo. Ita multis tremor paulatim remisit donec prorsus aboleretur. *Petrus Monardus Epist. 28. l. 2. Consil. & Epist. Cratonis, &c.*

Relatum est mihi aliquando à fido pharmaco-pæo aurificem Bruxellensem solo & continuo esse cerebri leporis affati à tremore evasisse; eius quoque columbarum sylvestrium à vi quadam occultata valere dicitur. *Petr. Forest. observ. 99. lib. 10. de cerebr. morb.*

TREPANATIO.

Vid. in Bibliotheca Chirurgica;

in CRANII FRACTURIS;

TREPIDATIO seu TITUBATIO.

De Trepidatione, seu Titubatione, hic tantum agemus per duas Consultationes, ex Clariss. Raymundo Johanne Forti petitis.

Consultatio I.

Reverendissimus Pater annum agens quadagesimum quintum, temperamenti, secundum totum, calidi & humidi, jecoris tamen & cordis calidioris, capitis caliditate & humiditate excedentis, boni habitus, satis carnosus, ab ineunte ætate, frequenti & copiosa narium hæmorrhagiæ obnoxius fuit, qua Dialpri lapidis appositione suppressa, in Vertigines incidit, quæ recedentes dolorem capitis relinquebant, postmodum, vomitu superveniente materiæ crudæ atque biliosæ, & ipse dolor cedebat. Anno suæ ætatis decimo octavo, vertiginosus ille affectus adeo invaluit, ut usque ad vigesimum tertium annum, semel saltem in hebdomada Patrem Reverendiss. infestaverit. Interim fluxionibus tentabatur, quæ decimo nono anno suæ ætatis ipsum in lecto degere coegerunt; aliquid autem levamen attulit pulvis betonicæ per nares attractus more tabaci. A vigesimo vero tertio suæ ætatis anno usque ad quadagesimum quartum, mirum usque ad annum proxime præteritum, mitior factus fuit affectus & rarius invasit: at hyeme ineunte, accessiones intensiores & frequentiores habere coepit, nempe tertio quoque die, quæ adventante anni tempore calido, magna ex parte cessarunt. Sed mense Octobri oborta spirandi difficultas, quæ copiosa sanguinis per venas eductione sanata est, mox sævior, ut antea, rediit affectus ipse usque ad quadagesimale tempus, tuncque rursus remisit (ut creditum fuit) usu Caffè, non tamen omnino cessit, sed quandoque, licet raro, revertebatur. Fluxionibus interim se obnoxium fuisse ipse fatetur, cum aurium molesto tinnitu. Modo cum ad nostras manus pervenerit pro Curatione, jam dictis relatis addidit, Vertiginem non adeo tenebricosam esse, ut ipsum in terram cadere cogat, quinimo eam præsentire se asserit, ita ut sedere liceat, antequam ingruat affectus: evaporationes enim prius sentit, ab inferioribus partibus, & præsertim à ventriculo ad caput ascendentes, & illud idem in gyrum moventes; quod si aliquando repente irruat Vertigo, brevis est & cito dissolvitur. Viscera ejus manibus tractavimus, & tensiones nonnullas, jecoris partem profundam, scil. cavam occupantes, invenimus. Modo Reverendiss. Pater de proprio statu, & de agendis, nos pro salute consultit.

Quamvis Hipp. & Galenus cum eo, duos tantum Vertiginis gradus assignaverint, simplicem nempe, *Dinos* dictam, in qua objecta stabilia in gyrum moveri videntur: alteram vero tenebricosam, *Scotodinos* appellatam, in qua non solum objecta circumvolvi videntur, sed tenebræ quoque oculis offunduntur, ita ut pereat visio, & Vertiginosi in terram cadant, illæsis manentibus cæteris sensibus, omnibusque principibus operationibus: tertium tamen gradum addiderunt Arabes, & potissimum Avicennas, imo & inter Græcos Aëtius quem Trepidationem appellarunt, in quo nec objecta in gyrum moveri videntur, nec minus tollitur visio, nec prociidunt Vertiginosi, sed tantummodo objecta visa, & terra ipsa, brevi tempore trepidare videntur, absque eo quod in gyrum moveri credantur; huncque Vertiginis gradum, primum appellare nobis liceat, quem Hipp. & Gal. ad Vertiginem, præviam disposi-

tionem esse supposuerunt. Secundus vero gradus erit simplex Vertigo, sicut Vertigo tenebricola tertius. Primo, & secundo gradu multis abhinc annis detinetur Reverendiss. Pater, quorum causa immediata, est inordinatus motus spirituum animalium, & præsertim visiorum; Irregulari vero motu aguntur spiritus, tanquam à causa mediata Vertiginis, à materia vaporosa: humorosa enim, utpote ad motum difficilis atque tarda, spiritus ipsos celeri & inordinato motu movere non valet. Difficultas autem cognitionis, & per consequens Curationis, consistit in indaganda parte primario affecta, num scil. fumosa materia in capite, essentialiter affecto generetur, an potius caput per consensum afficiatur, sicque causa ab aliqua alia corporis parte petenda sit: & si ab alia parte, num à ventriculo, vel ab hypochondriis, & num à jecore, vel à toto venoso genere vaporosa materia elevetur, ut parti affectæ producenti, suscipiente non neglecta, prospiciatur. Et primo, sicut in gradu primo Vertiginis, caput natura calidum & humidum, studiis & applicationibus deditum, jam aurium tinnitibus & fluxionibus obnoxium, essentialiter affici; & primario concurrere ad vapores producendos credi potest, cum extemporanea sit hujusce Trepidationis & imperfectæ Vertiginis invasio; & præterea cum adventante hyeme fuerit frequentior; ita in secundo gradu simplicis & veræ Vertiginis, caput non essentialiter & primario, sed secundario & per consensum ab alia parte coaffici credendum est, cum Reverendiss. Pater Vertiginis invasiones præsentiat, quam præsentationem non permittit essentialis in capite affectio. Præterea vapores ipsos percepit à ventriculo præcipue ad caput ascendentes, & Vertigine corripitur, præsertim eodem ventriculo cruditatibus & bile quandoque referto: ut propterea potissima Vertiginis culpa in ventriculum referenda videatur, non sine fomite ex jecore bilem ventriculo suppeditante, & sanguinis copiam in toto venoso genere cumulante: ideoque totum etiam venosum genus sanguine abundans, concurrere existimo, post suppressam copiosam & frequentem hæmorrhagiam: cui suppressioni ab initio successit primo Vertigo, & Vertigini capitis dolor, qui cedebat vomitione crudæ simulque biliosæ materiæ: ut propterea liquido appareat & ventriculum & venosum genus cum jecore tanquam partes mandantes vertiginosum affectum fovisse: quam veritatem confirmavit, tum à priori, hæmorrhagia olim suppressa, tum à posteriori, spirandi difficultas, copiosa sanguinis eductione sanata. Speculatione autem dignum mihi videtur, cur in Trepidatione spiritus in gyrum non moveantur: & præterea, cur in Vertigine, spiritus irregulariter moti circulari, & non alio motu agitentur? Cui Quæsitio respondet Aristoteles, dum quærit, cur aliqua quæ in aëre generantur, vertiginoso motu moveantur? aitque id fieri à calida & levi exhalatione: nam quæ frigida sunt, ut nix, grando, recta via continuo descendunt: calida vero, quia sursum ascendunt propter levitatem, cum ad mediam aëris regionem pervenerint, densantur frigore, & gravia fiunt; unde necessario deorsum moveri coguntur; sed quoniam exhalationis calidæ naturam adhuc retinent, ideo ubi ad mediam dispositionem, inter gravitatem & levitatem pervenerint, neque sursum neque deorsum absolute moveri possunt: cum vero nec possint quiescere, in gyrum moveri coguntur. Haud aliter spiritus, ab exhalationibus non adeo crassis, & potius calidis, ab infernis partibus transmissis, agitati, aliqui

calidi

calidi & leves sursum ascendunt propter leviatē: dum autem ad cerebrum perveniunt, frigiditate illius densantur, acquiruntque gravitatem ulteriorem; cumque nulla virtus ex duobus illis sit sufficiens ad motum sursum aut deorsum, in gyrum moventur: sicut enim à calore attenuantur, ita à cerebri frigiditate densantur; & ita nullo ex duobus motibus vincente, sequitur circularis, cum intra parietes ventriculorum semper discurrant vapores exitum quaerentes, & non inveniētes. Cur autem ad cerebrum pervenire non possint vapores in spiribus Trepidationem facientes, pro causa quidam assignant vaporum densitatem ac frigiditatem, qui utpote in capite parte frigida geniti, propter gravitatem, in proprio situ manentes, Trepidationis quidem, at non Circulationis motu agitantur. Sed si hoc verum esset, Senibus semper Trepidatio, raro, aut nunquam vera Vertigo contingeret, cum tamen ætatis senilis proprius affectus ab Hipp. censetur vera Vertigo. Verior itaque causa erit, tenuitas atque exiguitas vaporum, spiritus visorios movere, at non sursum elevare valentium; & propterea Trepidatio facile fit, & cito desinit, non autem ita secundus aut tertius Vertiginis gradus.

Et quamvis Vertiginem per se non esse lethalem cognoscit Prudentissimus ac Sapientissimus Pater, cognoscit tamen, per accidens esse periculi plenam, propter ea quæ eidem succedere possunt, sive propter repentinos casus, vel in terram, vel in aquam, sive imminentes internos affectus: & propterea Vertigo à Gal. Morbus magnus existimata fuit, de qua dicebat, *Si Vertigo sit maximum malum ad opus vitale & animale, quid dicere oportet? proxima namque est morbis comitialibus & apoplexiis, cum comitiales & apoplexias precedere soleat.* Comitiales prænuntiat, si causa fuerit calida, ætasque florida: Apoplexias vero, si causa frigida, ætasque senilis, ut ego longa praxi observavi. Verum tamen est, quod semper de scotomatica & tenebrosa Vertigine, jam dictos infuillos eventus prænuntiavit Gal. quæ in Reverendiss. Patre neque adest, neque adfuturam sperandum, tum quia diuturno elapso jam tempore, à quo cæpit ipsa Vertigo, ad postremum gradum nunquam pervenire non potuit, tum quia prudens, providentiam non negligit congruis medicis auxiliis, congruoque vivendi regimine.

Ut igitur opiatum finem assequamur, omnibus jam dictis consideratis, Purgationem modo in fine Veris præservativam ineundam esse, opimum fore putavi, hancque (ut rectus exposulat ordo) respicientem partes mandantes, à quibus Vertiginem pejorem, nimirum secundum gradum, provenire observatum fuit, capite tamen non neglecto: cum nos doceat Gal. quod, *Licet caput per alterius partis consensum laboret, affectio tamen ipsi capiti tribuenda sit.* Ablatis ideo & superatis causis foventibus, & Vertigine non cedente, mox capitis cura principalis habenda erit. Quare in præsens primæ viæ ab excrementis sunt expediendæ. Secundò Obstructiones in cava jecoris existentes, sunt aperiendæ. Tertio Sanguinis copia minuenda & à capite divertenda. Quarto Ventriculus roborandus. Quintò Jecoris calor moderate contemperandus, atque tandem capiti aliquod robur addendum, à proprietate juventia capitalibus medicamentis immiscendo.

Quibus intentionibus satisfaciendum remediis Chirurgicis, Pharmaceuticis, & Diæticis. Et à chirurgico duplex est depromenda sanguinis missio, ex brachio nimirum, tandem ex pede: utramque enim proponit quoque Gal. Caetera in hoc affectu locum habere solent, in coxa, si per con-

sensum; in brachio, si per essentiam caput afficiatur, frequentes quoque pedum lotiones aqua calente, jejuno ventriculo, non parum prodesse possunt; Et nisi cesserit affectus, aperiatio venarum hæmorrhoidalium ter aut quater in anno, duabus tantum hirudinibus appliciis procurata, saluberrima erit.

Pharmaceutica medicamenta pro prima intentione explenda erunt, primo leniens hujusmodi. Potiois ex man. clarif. ʒvj. aq. florum citri parum m. pro potu. Primum Præparans quinque diebus assumendum erit, ℞. Mellis ros. simpl. ʒj. julap. acet. simpl. ʒj. f. acq. cinnam. ʒi. m. pro una vice, & sic pro aliis quatuor. Quibus transactis assumat sequens medicamentum: ℞. Potiois ex man. clarif. ʒvj. addendo infusioni consuetæ, agar. trochisc. ʒij. rhab. el. ʒj. aq. florum citri parum, m. pro potu.

Pro secunda intentione, Præparans erit; ℞. Succ. depur. cich. borag. agrimonie an. ʒj. salis tart. gr. x. decoct. endiu. fonchi, lupulorum, pentaph. mellissæ, euscutæ ʒiv. m. pro syr. & sic pro aliis quinque. Mox minorativum Purgans sit; ℞. Potiois ex man. clarif. ʒvj. addendo infusioni consuetæ, fol. senæ el. ʒij. rhab. el. ʒi. aq. florum citri parum, m. pro potu, cui, incipiente evacuatione, superbibat aquæ Nocerianæ libram. Deinde repetantur Præparantia & Aperiencia hunc in modum parata; ℞. Succ. depur. cichor. beton. agrim. an. ʒj. tart. vitriol. gr. x. decoct. mellissæ, beton. borag. stœchad. ʒiv. m. pro syr. & sic pro aliis quatuor. Inde sequatur hujusmodi expurgatio; ℞. Elect. lenit. ʒvii. pilul. de tribus cum rhab. ʒj. Extracti senæ ʒi. m. f. boli. Post hæc, repetenda erunt Præparantia, jecur & caput respicientia, ita; ℞. aq. stillat. beton. agrim. an. ʒiv. julap. acet. ʒii. m. pro syr. & sic pro aliis.

Tertiæ intentioni, iterata sanguinis missione, satisfactum fuerit.

Hinc ad quartam intentionem explendam, paulatim accedendum; pro qua assumat primò pilulas unica hora ante parcam cœnam; ℞. Pilul. massic. de trib. cum rhab. an. ʒj. m. reformentur pilulæ iij. & aur. Sequentibus vero aliquot diebus summo manè assumat cochlearia tria aut quatuor hujusmodi liquoris; ℞. Julap. acet. aromatiz. cum cortic. citri ʒvj. aq. cinnam. unc. i. m. cui statim superbibat aquæ stillat. de mentha unc. ii. Et quinto transacto die, repetat pilulas: mox liquorem assumat, ut inde ad aquam Tettucianam tanquam ad præstantissimum stomachi remedium assumendam deveniat, cum vehiculo dejectorio, ut quæ à ventriculo & intestinis cruditates abstergere, & ventriculum exiccare, atque calefacere valeat; præbeat autem ita; ℞. Potiois ex man. clarif. unc. vi. addendo infus. consuetæ, rhab. opt. agar. trochisc. an. ʒi. aq. cinnam. parum, m. pro potu. Sequenti die quiescat; tertio vero die præbeat aqua Tettuciana ita; ℞. Potiois ex man. clarif. unc. v. aquæ cinnam. ʒi. m. pro potu, cui statim superbibat aquæ Tettucianæ cyathum, & incipiente evacuatione superbibat ℞. Aq. Tettuc. ℞. v. & duabus aut tribus horis ab assumpta aqua prandeat. Hoc idem sequenti die faciendum; tertia vero die augetur dosis aquæ, nempe ad ℞. v. f. & quarta die ad ℞. vj. facta quotidie diligenti observatione, quod tota aqua per alvum excernatur, nulla vero vel minima portio per urinam, alioqui à potu ejusdem aquæ abstinendum esset. Terminato à duci poterunt, tum intriculus roborantia in usum duci poterunt, tum intrinsecus absinthium præternam, tum externa. Intrinsecus absinthium prærogativam habet, ut quod ventriculo prodesse, nec hepatis quicquam obesse possit, cum illud ut utriusque parti amicissimum existimaverit Gal. quare statim ab assumpto cibo Conservam absinth. Pont.

comedat; vel sal ablinth. ad gr. xx. exiguo vino dissolutum bibat. Extrinsecus vero extollitur Balsamum naturale fundo ventriculi illitum, si legitimum haberi possit: sin minus, utiliter substituitur Balsamum Peruvianum. Efficax quoque solet esse oleum Magni Ducis Hetruciae: quo deficiente, uti poterit oleo stomachico, à Monachis Benedictinis Sanctæ Justinae Patavii parato.

Quintæ intentioni ut satisfaciamus, Cichorium aptissimum esse poterit, dum de ipso scribit Gal. quod, *Moderate refrigerat, & robur jecori addit per adstrictioriam facultatem, nec frigiditas intemperies magnopere laedit.* Ideo ejusdem succus depuratus, imo & per arenam trajectus, ad ℥iij. in jure tenuis pullæ, aut vituli, summo mane quotidie per xv. dies assumi poterit: sua namque amaritudine Ventriculo quoque proderit, cum terminus amari sit abstergere. Quod si Reverendiss. Pater ætatis diebus suaviorem potum eligere cupiat, vice succi bibat aquam stillat. de succo cich. ad ℥. j. in qua salis prunellæ ℥j. vel ejus loco, syrapi de succo limon. unc. j. dissolvatur, sive cochlear Conservæ de acido citri.

Postremæ tandem intentioni satisfacere poterunt Conservæ capitales præsertim sub ingressum lecti assumendæ, ut è floribus beton. è flor. rotifmar. aut salviae, quibus addi poterunt gattulæ tincturæ corall. chym. extractæ, Conservis reformando. Silit vapores ascendentes spiritus vitrioli, Conservæ rosarum immixtus, quo non solum pro præsertione, sed in actuali quoque Vertigine quacunque hora commode uti poterit. Caput roborare & vapores in capite existentes discutere valet quinta essen. rotis mar. ex qua rotulæ ita parari poterunt; R. quintæ essen. rot. mar. gutt. xii. sacchari albi dissoluti cum aqua cinnam. unc. i. m. & ad ignem S. A. f. confectio in rotulis, quarum unam noctu dormiens in ore detineat. Imo hyemali tempore summitate digiti medii manus, eadem essentia rot. mar. madefactâ, quandoque illiniri poterit sutura coronalis. Non me latent alia quam plurima medicamenta à proprietate juventia, ut oleum Buxi, oleum Succini, oleum Camphoræ, Theriaca, quam Gal. ait sanare Vertigines, quæ quidem Vertigini, at non Vertiginoso nostro prodesse possent. Unum reticere nolo remedium à Recentioribus omnibus commendatum, & à me non semel, infcio Patiente, expertum, estque stercus Pavonis exiccatum & pulverizatum, maris maribus, & foeminae foeminis, sine ulla præparatione, Conservæ rosarum immixtum, & pluries exhibitum ad ℥j. bolos efformando, auro aut nebulis involutos; quibus superbibenda detur aqua stillat. prœoniæ. Et quamvis stercora inter abominanda remedia à Gal. recenseantur, eadem tamen probat, & ab Aesclepiade libenter recipit; quare urgente Vertigine tantum remedium expertum, omitendum non esset.

Jam dictis omnibus congruam vivendi rationem addere debet Reverendiss. Pater; & primò caput custodiat ab omnibus aeris, tum frigidis, tum calidis inclementis, necnon evitet aspectum fluminum, objectorum in gyrum sese moventium, locorumque in præceps ruentium. Secundò; Inter alimenta, evitet stulticia, vaporosa, & coctura difficilia. Vinum pro mensa sit potius tenue, at non austerrum, nec dulce; & summo opere juvabit, semel in die tantum cibum capere. Tertio; Somnus nocturnus sit diuturnus: *somnus enim concoquit, dicebat Gal. & vigilia digerit.* Quarto; Corporis motus & exercitia ad sanitatem necessaria sunt, sed ut monet Hipp. *Labores ante cibum.* Quintò; Alvus, si opus fuerit, sollicitetur pilula massicina ad semidrachmam, semel aut bis in mense hora una ante ci-

bum assumenda. Et ultimò abstinere ab intensis applicationibus, præsertim ab assumpto cibo, & alacri atque confidenti animo vivat, certa spe integræ sanitatis recuperandæ, pro qua totas meas vires semper intendam.

Consultatio altera.

Illustrissimus Baro quadragesimum sextum annum agens, temperamenti secundum totum calidi & humidum, plethorici habitus, fervidi jecoris, & cordis calidioris; à primis annis gravioribus Aulicis negotiis implicatus, succrescente ætate, magis magisque semper adauctis, & pro sui cordis & sanguinis calida temperie, de singulis anxius nimis, nimisque sollicitus: præterea assiduis studiis, diuturno tempore, continuatis diebus, mensibus & annis, operam navans, nihilominus incolumem vitam duxit, quamvis animi pathematibus perpetuo divexatam. Tandem novem abhinc annis, affectu quodam capitis laborare cœpit, cujus ratione ægrè pedibus stare, minusque incedere posse sibi videbatur, adeo ut scipioni inniti cogeretur: non tamen continua fuit hujusmodi affectio, imo menses, & forsitan etiam annum ab illa immunis transegit. Ab hoc malo, pluribus remediis adhibitis, liberari tamen non potuit, quamvis acidulas etiam aquas de Pruz epotaverit: quinimo postremo hoc anno frequentiores facti sunt ejusdem affectus insultus, à quibus nonnihil se levare percipit, levi superveniente podagra, unum vel alterum occupante pedem. Ab accessione quoque citius vindicatur post attractum per nares vulgo tabaccum. Quandoque etiam sanguis è naribus sponte erumpit, non tamen copiosus. Liberam vitam semper duxit, & frequenter comestationibus & computationibus more Germanorum interfuit, in quibus aliquos errores, at non immodicos, commisit. Modo cum prudentissimus & virtute ornatissimus sit, præsentia fastidians, & pejora timens, ab hoc liberari, & ab imminenti malis præservari cupit; ut propterea nos de agendis pro salute consulat.

Difficilis, sive imbecillis pedibus insistendi facultas, & incessus instabilis, de quibus conqueritur Illustriss. Baro, non à læsis pedibus & cruribus, sed ab affectu capite pendere, ipsemet perspicuo cognoscit, cum nullam læsionem in inferioribus partibus, sed in capite liquido percipiat; & idcirco tantum abest ut de pedum & crurum imbecillitate conqueratur, ut potius podagram sibi desideret, qua præsentia, caput melius habere, & hujusmodi affectu sublevari fatetur. Caput igitur est pars principaliter affecta, verum quo morbo, & à qua causa ille proveniat, primò à nobis considerandum. Secundò num caput ipsum essentialiter & primario afficiatur, an vero per consensum & secundario; & si secundo modo, indaganda est pars inferior læsa, cujus consensu caput afficiatur. Et primum quod attinet, idea hujus affectus non adeo facile inveniri poterit, si Gal. & Hipp. aures præbeamus: etenim cum illæse maneat omnes principes operationes, Apoplexiam, Epilepsiam, alioque magnos capitis morbos profus excludere debemus. At cum visionis sensus quodammodo lædi videatur in casu nostro, hunc affectum ad vertiginem redigi posse censendum. Verum cum duas tantum species, sive gradus vertiginis assignaverint magni isti Viri, Dinos scil. & Scotodinos, nimirum simplicem vertiginem, & vertiginem tenebrosam, præsens vero affectus ad neutram pertineat, sequitur quod vertigo dici non debeat; Etenim Dinos fit cum objectorum visibilibus cum rotatione; Scotodinos vero, non solum

solam cum obsectorum circumvolutione, verum & tenebræ oculis obverfantur, adeo ut pereat visus, & aliquando procident. In nostro vero casu nec obsecta circumvolvi videntur, nec minus oculi obtenebrantur, quare sub neutra vertiginis specie comprehenditur, & per consequens cum Gal. & Hipp. vertigo non est; nisi dicamus esse præludium, ac viam ad vertiginem: sicut stupor & torpor sunt via ad paralyfim. Verum & affectus iste proprio nomine non caret, cum Aetius ex Græcis Trepidationem, & inter Arabes Avicennas Titubationem appellarint: trepidare namque videtur ipsa terra, cæteraque objecta conspecta, at non in gyrum moveri. Hujus autem trepidationis causa est motus spiritus visorii, quodammodo inordinatus, sive potius inquietus, sed non in circulum commotus; irregulariter autem movetur spiritus ipse à vaporibus, in Illustriss. Viro calidis, qui visorii spiritibus immisli eosdem trepidare cogunt, dum ad nervos opticos speciebus visibilibus recipiendis factos recto tramite feruntur: quo fit, ut cum trepidatione, at non circumvolutione, species ipsæ visibiles admittantur & judicentur. Causa autem ob quam vapores jam dicti tantam vim non habeant, qua possint spiritus animales visorios in gyrum movere, nec propterea veram vertiginem inducere est, quoniam iidem vapores, ut calidi & tennes facile & cito dissolvuntur antequam in cerebri parietes impingant, aut ab eisdem cerebri frigiditate densentur, & ita circulari motu una cum spiritibus moveantur. Vapores autem illi, & erat secundum inquirendum, mineram propriam in capite non habent, sed ab inferioribus partibus, nimirum à jecore & corde, una cum sanguine per venam cavam, mox per arterias carotidas ad cerebrum feruntur, qui natura calidi sunt, quoniam à fervido sanguine elevantur, ut credit Hipp. Gal. & alii magni Viri cum eis, ut Aëtius & Avicen. Neque hoc probare difficile erit, si consideremus quod novem annorum spatio affectus iste vere vertiginosus factus non fuerit, dum minera vaporum in capite non residet, sicuti non solum simplex vertigo, sed tenebricosa quoque hucusque evasisset, si vapor non à calida, sed à frigida minera ortum duxisset: non enim adeo cito & facile dissolveretur, sed resolutioni resistens, utpote frigidus & crassus in gyrum moveretur, & secum spiritus quoque visorios in gyrum duceret. Minera autem calida adeo patet, ut probatione non indigeat, cum calidum sit jecoris & cordis temperamentum, ut ex calido multoque sanguine, & ad omnes operationes promptitudine facile elicere licet, qui calor à natura quidem dictis partibus inditus fuit, sed mox ab animi motibus & intensis studiis, additis quoque computationibus, multo magis adactus, multo majora mala Illustriss. Viro intulisset, nisi eadem summa prudentia divertisset. Quare conclusum sit affectum hunc trepidationem dici, viam scilicet ad vertiginem, & fieri ab inordinato motu spiritus visorii, ob permissionem vaporum calidorum, qui non in capite generantur, sed à toto sanguine calido, ob jecoris & cordis fervorem ad caput ipsum elevantur, quod quidem idcirco non est primario affectum. Verum tamen est quod ob intensas & diuturnas applicationes imbecillitatem contraxit, ratione cujus facile & prompte suscipit calidas jam dictas evaporationes ab inferioribus partibus una cum sanguine ad seipsum transmissas. Podagram vero quandoque invadere mirum non est, dum studiosis cruditates familiares esse solent, ob diversionem nativi caloris à ventriculo ad caput, pro principibus operationibus obeundis: quæ cruditates per venosum genus simul cum sanguine à valida facultate expultrice, per modum Crisis ad pedes quandoque deponuntur. Quibus omnibus ita se vere habentibus, nobis addere liceat, quod sicut ubi mul-

tum vini reperitur, ibi multam quoque foecem reperiri necesse est: ita multo existente sanguine in Barone Illustriss. necesse est ut multa faex ejusdem, succus scilicet melancholicus, si non in toto, saltem in hypochondriis hæreat, unde elevati vapores cor & caput petentes, eundem Baronem de rebus omnibus nimis sollicitum, & de singularum eventu anxie ancipitem reddant, imò præsentem affectum, magis quam par sit, existimet, futuraque mala, etiam distantissima formidet, cujusmodi homines *obscuras, melancholicos, atque morosos* Gal. cum Hipp. nominabat, qui de rebus & negotiis magis solliciti sunt, quam res ipsæ exposculent.

Ut igitur præsentem malo prospiciamus, & vertiginem arceamus, hoc anni tempore Verno purgatio est ineunda; sed interim monendus Illustriss. Vir, ne majora mala formidet: etenim Gal. cum Hipp. Apoplexiæ atque Epilepsiæ proximam esse vertiginem tenebricosam asseruit, non autem simplicem vertiginem, & omnium minime præsentem titubationem, quæ tantummodo est via ad primum vertiginis gradum. At quoniam molestus est & iste, quamvis exiguus affectus, idcirco omnia agenda, ut radicitus extirpetur: primò vias primas mundando. Secundò Massam sanguineam depurando, & ejusdem copiam minuendo. Tertio Vapores ascendentes revellendo, & divertendo. Quarto Calidam jecoris, cordis & sanguinis intemperiam corrigendo. Quinto & ultimo Vapores in accessione discutiendo, & caput roborando. Quibus omnibus intentionibus ordine executivo erit satisfaciendum.

Et pro prima, primum leniens sit ℞. pot. ex manna clarif. ℥vj. aq. flor. citri par. m. f. p. Quinque sequentibus diebus quotidie exhibeatur Præparans ℞. Julap. acet. ℥ij. syr. de pom. aq. flor. citri an. ℥j. m. pro syr. & sic pro aliis. Transactis quinque diebus repetatur idem leniens. Inde ad secundam intentionem explendam deveniendum præparantibus & purgantibus; Præparantia autem non sint saccharata, aut mellita; biliosis enim, nec melancholicis conveniunt. Præbeantur itaque succi herbarum depurati, nimirum cich. borag. & endiu. aut sonchi ad ℥iij. in jure pullæ, aut vituli, malvis, viol. acetosa, & melissa alterato, quod præparans quotidie assumat quatuor horis ante cibum. Secunda aut tertia die dictorum succorum, aperiatur Jecorata dextera, & educatur sanguis ad ℥viij. vel ix. etenim sicut pro præsertione Gal. vertiginibus obnoxii sanguinem ex pede educendum esse jubet; ita pro curatione, correptis ex brachio mittendum esse præcipit, eoque magis in hoc habitu plethorico sanguine abundante, ut propterea repetenda sit sanguinis missio, ut infra dicetur. Terminata hebdomada, assumat medicamentum ℞. rhabar. opt. senæ orient. rec. an. ℥ij. aq. melissæ q. f. m. fiat inf. per noctem, deinde f. fortis expressio, & col. adde syr. ros. sol. aut pot. ex manna clarif. ℥v. clarificatæ addendo aq. cinnam. ℥ss. & exhibeatur, cui transactis tribus horis, superbibat seri capr. aut asin. depur. ℞. ij. & tribus horis ab assumpto sero prandeat. Mox repetatur succorum usus ℞. succi depur. cich. borag. agrim. an. unc. j. decoct. cichorac. violat. hepaticæ unc. v. m. pro syr. & sic per integrant hebdomadam. Secunda die horum succorum rursus educatur sanguis ex brachio sinistro, non solum ut purificetur, sed ut ejusdem calor remittatur, & quantitas minuatur. Terminata hebdomada, assumat hujusmodi bolos ℞. extracti senæ, extracti rhabar. an. ℥j. elect. lenit. unc. l. m. f. b. & post horam superbibat seri capr. aut asin. depur. ℞. ij. & tribus aliis transactis horis, cibum capiat. Deinde tertia hebdomada succi depur. adhuc præscribantur ita; ℞. succi depur. cichor. borag. beton. an. unc. j. decoct. cichor. hepaticæ, salviæ unc. v. salis prunellæ ℥l. m. pro syr.

& sic pro aliis. Secunda die horum succorum, detrahatur sanguis ex venis sedalibus: pedes enim attingere non licet, utpote podagræ obnoxios. Terminata hebdomada præscribatur medicamentum, quod & totum corpus, & caput ipsum expurgare valebit, & esse poterunt pilulæ capit. Paracelsi quæ continent extractum diagrydii, extractum hellebori, & colocynth. diebus Canicularibus paratæ; præbeantur autem summo mane ad 9ij. quibus superdormiat, si fieri possit, & tribus transactis horis superbibat serum depur. ad ℞. ij. vel iij. & duabus aliis transactis horis, prandeat; quæ quidem pilulæ quarto quoque die semel, aut bis repeti poterunt. Nec dubitandum de feri exhibitione, eo quod Hipp. dicat, quod *Lac dare caput dolentibus malum*: etenim de frigidis capitis affectibus locutus fuit, non autem de calidis, ut in præsentem, in quo post epotas aquas acidulas, lac quoque asinin. exhibere utilissimum esse potest.

Pro tertia intentione, nisi Illustriss. Vir magnopere abhorreat, Cauterium coxæ sinistrae affixum, summo pere vapores ascendentes revellere, & ichores calidos educere poterit, dum frequentes pedum lotiones ob podagræ insultus exerceri nequeunt.

Quartæ intentioni satisfacere poterunt acidulæ de Pruz, de more primis diebus cum vehiculo dejectorio, cæteris vero cum diuretico epotandæ.

Tandem status discutere poterunt odorosa omnia, etiam si calida fuerint: qualiscunque enim vapor jam in capite contentus, licet calidus & aliunde transmissus, resolutionem exoptulat; Hæc autem Viro Illustriss. præsto sunt: quæ vero Anti-apoplectica sunt in casu nostro quoque usurpari possunt, sed caute, raro, & non nisi affectu præsentem: alioquin caput nimis calefit, quod calefactum, tanquam cucurbitula, dicebat Hipp. ab inferioribus vapores & humores ad se ipsum attrahit. Potius caput ipsum roborantia in usum ducantur, extrinsecus nares & futuram coronalem sub ingressum lecti illiniendo quinta essentia rosarum, addita aliqua gutt. quintæ essentia roris marini; statim à prandio de more assumat Conservam rosarum: sub ingressum lecti modo rosarum, modo è floribus betonicae pariter conservam comedat, quibus species Diarrhod. Abb. misceri poterunt. A proprietate quoque vertiginem arcere virgam seu penem Vulpis, noctu capiti alligatum, voluit Nicolus eximius Medicus, sicut alii succinum appositum.

Quibus omnibus congrua vivendi ratio est addenda, ita ut primò omnem aëris inclementiam evitet, & præsertim calidam. Secundò abstineat à cibis vapo-

ris calidis; sicut & ab impensè frigidis & flatuosis; à potibus meracioribus; Somnum fugiat pomeridianum, cui si fuerit assuetus, sedens, non decumbens, parum dormiat. Exercitium commendatur, sed ante cibum, ventriculo nempe jejuno. Alvus sollicitetur passulis & prunis coctis, addito saccharo, prima mensa assumendis. Tandem animi passionibus omnidustria sunt arcendæ, & studia quæcunque minuenda; imo tempore hujus Purgationis omnino omittenda; totum enim hominem requirit medicamentorum usus, ne oleum & operam perdamus. Quæ omnia prudentissimi Viri Adstantis judicio, non solum executioni mandanda, sed melius dirigenda, libenter committimus.